
 

 

 

 
Via S. Anastasio 15 TRIESTE Tel. 040 363292    - Codice Fiscale: 90089570320 

C.M.  TSIC805005 - www.icviacommerciale.edu.it  

                                                                   e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

     
   ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIA COMMERCIALE  

Scuola dell’Infanzia R. Manna e F. Tomizza, Primaria R. Manna e V. Longo 

e Secondaria di primo grado G. Corsi  

Li 21/07/2021  

Al Sito Istituzionale  

Agli atti 

 

OGGETTO: Avviso di selezione finalizzato all’individuazione di n. 5 esperti cui affidare l’incarico di “do-

centi di Italiano come L2 alla scuola secondaria e alle scuole primarie dell’I.C. di via Commerciale” in 

relazione al progetto “RIPRENDIAMOCI IL FUTURO” finanziato attraverso il bando “Contrasto alla 

povertà ed alla emergenza educativa A.S. 2020/2021  DM 48 Art. 3 Comma. 1 Lettera. a”   

Modulo: Italiano come L2  

 

Il Dirigente 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità  

Generale  dello  Stato ed il relativo regolamento  approvato  con R D  23 maggio 192,1,  n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo  e di diritto 

di accesso  ai documenti  amministrativi" e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 15 marzo  1997 n. 59, concernente  "Delega  al Govemo  per il confèrimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed  enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione  e per la semplificazione 

amministrativa”; 

 

VISTO il  Decreto  dcl Presidente  della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento  

recante  norme  in materia di autonomia  delle Istituzioni Scolastiche.  ai sensi della legge  l5 rnarzo  1997, n. 

59; 

 

VISTA La L. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti” 

 

VISTO il  Decreto Legislativo  30 marzo 2001, n. 165 recante  "Norme  generali sull'ordinamento  del 

Iavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii, in particolare gli articoli 5, 7, 25; 

 

VISTO Il D.lgs 50/2016 “Codice degli appalti”, e con particolare attenzione l’art. 31 “Ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni” 

 

  

A
.O

.O
. -

 T
S

IC
80

50
05

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
96

 -
 2

1/
07

/2
02

1 
- 

C
24

 -
 P

R
O

G
E

T
T

I -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 B
E

N
E

S

http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/


 

 

 

 
Via S. Anastasio 15 TRIESTE Tel. 040 363292    - Codice Fiscale: 90089570320 

C.M.  TSIC805005 - www.icviacommerciale.edu.it  

                                                                   e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

VISTO il  Decreto Interministeriale 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107 

 

VISTO il  bando Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa A.S. 2020/2021DM 48 Art. 3 Comma. 1 

Lettera. a  

 

 

VISTA La Candidatura Protocollo n.  2634 per il Progetto: RIPRENDIAMOCI IL FUTURO 

 

 

VISTA La nota MIUR prot. n. 14418 dd 18/06/2021   di accredito dei fondi   

 

VISTO il Regolamento d’Istituto  che disciplina  le  modalità  di attuazione delle procedure per l’individua-

zione degli esperti interni ed esterni 

 

VISTA la riunione di contrattazione integrativa svoltasi in data 10/06/2021 e conformemente a quanto 

contrattato in merito ai Fondi progettuali a valere sul D.M. 48/2021  

 

CONSIDERATA l’esigenza di attivare tempestivamente a settembre dei corsi di Italiano come L2 per gli 

studenti Neo Arrivati in Italia e di Italiano per lo studio per gli studenti non italofoni 

 

CONSIDERATO Che ai sensi degli art. 5 e 25 del D.lgs 16/01 il Dirigente Scolastico ha autonomi poteri di 

gestione delle risorse umane dell’Istituto con i poteri del privato datore di lavoro 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di attivare una procedura di Interpello finalizzata all’individuazione di n. 5 Docenti  di Italiano come L2 

per il gruppo degli studenti dell’Istituto. 

Complessivamente saranno attivati n. 2 corsi di Italiano L2 per NAI o di Italiano per lo studio alla scuola 

secondaria di primo grado e n.3 corsi di Italiano L2 per NAI o di Italiano per lo studio dedicati alla scuola 

primaria, che si terranno nelle date dal 6 al 30 settembre 2021 per un numero di ore 10 di incarico ad esperto 

di docenza 

 

 

Nello specifico saranno attivati: 

A. un corso di Italiano L2 per tutti gli studenti NAI della scuola secondaria di primo grado. Il corso si 

svolgerà in presenza e dovrà essere garantito il distanziamento e il rispetto delle norme di prevenzione 

al COVID. Al corso potranno essere accolti non più di 10 alunni, ai fini di mantenere un’efficace indi-

vidualizzazione e ai fini di mantenere il distanziamento adeguato. 

B. Un corso di Italiano L2 per lo studio per tutti gli studenti delle classi seconde e terze, non italofoni, della 

scuola secondaria di primo grado. Il corso si svolgerà in presenza e dovrà essere garantito il distanzia-

mento e il rispetto delle norme di prevenzione al COVID. In caso di necessità, per effetto delle norme 

di prevenzione al COVID-19, il corso potrebbe anche svolgersi con tecnologia di videoconferenza da 

remoto. 

A
.O

.O
. -

 T
S

IC
80

50
05

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
96

 -
 2

1/
07

/2
02

1 
- 

C
24

 -
 P

R
O

G
E

T
T

I -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 B
E

N
E

S

http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/


 

 

 

 
Via S. Anastasio 15 TRIESTE Tel. 040 363292    - Codice Fiscale: 90089570320 

C.M.  TSIC805005 - www.icviacommerciale.edu.it  

                                                                   e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

C. Un corso di Italiano come L2 per ciascuna delle seguenti classi parallele della scuola primaria: terze, 

quarte e quinte. I corsi alla scuola primaria saranno svolti per classi parallele, in presenza, garantendo 

all’interno delle aule il distanziamento tra alunni di classi diverse.  

  

Alla procedura di cui all’oggetto si può partecipare secondo le due seguenti modalità: 

 

A.  In qualità di docente interno all’Istituto Comprensivo di via Commerciale per l’individuazione di n. 5 

Docenti  di Italiano come L2 per il gruppo degli studenti dell’Istituto. 

Complessivamente saranno attivati n. 2 corsi di Italiano L2 per NAI o di Italiano per lo studio alla scuola 

secondaria di primo grado e n.3 corsi di Italiano L2 per NAI o di Italiano per lo studio dedicati alla scuola 

primaria, in relazione al progetto “RIPRENDIAMOCI IL FUTURO” nelle date dal 6 al 30 settembre 2021 

per un numero di ore 10 di incarico di docenza e 1 ora progettazione/documentazione delle attività per 

ciascun docente, per un totale di ore 50 di docenza e 5 di non docenza da attribuire a candidati che abbiano 

le competenze sotto delineate. I candidati interni all’Istituto ai sensi del D.lgs 165/01 art. 7 comma 6 

avranno la precedenza sugli altri candidati di cui al punto B, fermo restando il necessario possesso dei 

requisiti minimi. 

 

B. In regime  di collaborazione plurima ai sensi degli art 35 o 57 del CCNL 2007 del comparto scuola, interna 

agli Istituti Scolastici della provincia di Trieste per l’individuazione di n. 5 Docenti  di Italiano come L2 

per il gruppo degli studenti dell’Istituto. 

Complessivamente saranno attivati n. 2 corsi di Italiano L2 per NAI o di Italiano per lo studio alla scuola 

secondaria di primo grado e n.3 corsi di Italiano L2 per NAI o di Italiano per lo studio dedicati alla scuola 

primaria, in relazione al progetto “RIPRENDIAMOCI IL FUTURO” nelle date dal 6 al 30 settembre 2021 

per un numero di ore 10 di incarico di docenza e 1 ora progettazione/documentazione delle attività per 

ciascun docente, per un totale di ore 50 di docenza e 5 di non docenza da attribuire a candidati che abbiano 

le competenze sotto delineate e che si dichiarino disponibili ad assumere il ruolo di “Esperto” in relazione 

al modulo  sopraindicato. Le loro candidature saranno prese in considerazione solo laddove non siano stati 

individuati candidati utili interni come da comma A. 

 

 

L’incarico in parola riguarda lo svolgimento di n. 10 ore di docenza retribuite per ciascuno dei corsi attivati 

alla scuola secondaria e di n. 10 ore di docenza per ciascuno dei corsi attivati alla scuola primaria, oltre 

l’ora di progettazione/documentazione. 

 

                                                 

Prestazioni richieste per i docenti individuati 

 

Corsi di italiano per stranieri: Si prevede un corso per promuovere l’alfabetizzazione di base e tendere alla 

conquista dell’autonomia ed alla maturazione dell’identita ’personale, rimuovendo eventuali carenze educative 

/ culturali. Il corso vuole sviluppare la padronanza dei linguaggi e potenziare le competenze linguistiche e 

promuovere la consapevolezza di se ’e la crescita individuale. Obiettivi specifici:  

apprendere l’italiano come mezzo di comunicazione per la vita quotidiana; apprendere l’italiano come lingua 

di studio per facilitare l’apprendimento.  

 
Il docente individuato dovrà occuparsi: 

 di prestare le ore di docenza previste in relazione al progetto di supporto, per ciascun gruppo di 

A
.O

.O
. -

 T
S

IC
80

50
05

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
96

 -
 2

1/
07

/2
02

1 
- 

C
24

 -
 P

R
O

G
E

T
T

I -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 B
E

N
E

S

http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/


 

 

 

 
Via S. Anastasio 15 TRIESTE Tel. 040 363292    - Codice Fiscale: 90089570320 

C.M.  TSIC805005 - www.icviacommerciale.edu.it  

                                                                   e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

studenti come individuato dalle docenti funzioni strumentali per il supporto agli alunni NAI o di 

Italiano per lo studio,, con autonomia professionale ma coordinandosi dal punto di vista organizza-

tivo e dei contenuti con le docenti funzioni strumentali per l’area di riferimento all’interno dell’Isti-

tuto; 

 di redigere i verbali dettagliati relativi all’attività svolta e di compilare regolarmente il registro delle 

presenze alle lezioni messo a disposizione dai docenti funzioni strumentali. 

 di redigere delle brevi note finali per la valutazione delle attività, utilizzando l'apposito registro 

messo a disposizione dai docenti funzioni strumentali. 

 di coordinarsi con i docenti delle classi di provenienza degli studenti di ciascun gruppo e con i do-

centi titolari di Funzione Strumentale Intercultura ai  fini di definire gli orari e le giornate da dedicare 

alle attività in parola. 

 di rendersi disponibile a comunicare ai docenti delle classi di provenienza degli alunni informazioni 

circa il percorso didattico intrapreso, offrendo se richiesti dati utili alla valutazione formativa degli 

alunni in parola. 

 Di svolgere i corsi utilizzando la tecnologia sopra indicata e con le modalità sopra indicate  

 

 

Criteri di Scelta 

 

Gli aspiranti saranno selezionati dal Dirigente, attraverso la comparazione dei curricula vitae sulla base della 

valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante (all1). 

 

Requisiti di accesso  
(tali requisiti sono sa intendersi come requisiti di base per l’accesso alla procedura comparativa. L’assenza dei 

requisiti in parola pregiudica quindi l’accesso alla procedura comparativa dei candidati anche in presenza di 

una sola candidatura): 

 

1. Laurea magistrale (o laurea vecchio ordinamento)  

2. Abilitazione all’insegnamento alla scuola del primo o secondo ciclo, ovvero avere svolto per almeno tre 

annualità attività didattiche in qualità di docente per almeno 100 giorni per ciascuno degli anni con studenti 

delle scuole del primo o secondo ciclo di istruzione, all’interno di Istituzioni scolastiche ed educative 

appartenenti al Sistema Nazionale di Istruzione ai sensi della L. 62/2000 

3. Dichiara di avere competenze specifiche nell’insegnamento individualizzato agli studenti 

4. Non aver subito, in qualità di dipendente un procedimento disciplinare espulsivo da scuole di ogni ordine e 

grado pubbliche e private o da altri enti pubblici 

5. Dichiara di possedere i requisiti per l’accesso al pubblico impiego previsti dal DPR . 487/84 e di non avere 

procedure penali in corso che potrebbero essere causa di perdita dei suddetti requisiti 

6. Dichiara l’assenza di procedure penali in corso o condanne penali per reati sui minori, come previste ai 

sensi del D.lgs 39/2014 

 

 

 

Requisiti valutabili ai fini della procedura comparativa 

 

Tali requisiti dovranno essere esplicitati dal candidato tramite modulo apposito e dovranno comunque 

emergere dal cv che il candidato allegherà alla domanda: 

 
 

A
.O

.O
. -

 T
S

IC
80

50
05

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
96

 -
 2

1/
07

/2
02

1 
- 

C
24

 -
 P

R
O

G
E

T
T

I -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 B
E

N
E

S

http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/


 

 

 

 
Via S. Anastasio 15 TRIESTE Tel. 040 363292    - Codice Fiscale: 90089570320 

C.M.  TSIC805005 - www.icviacommerciale.edu.it  

                                                                   e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

Titoli ed Esperienze lavorative Valutazione Punteggio dichiarato 

1. Diploma di laurea magistrale in lingue, 
pedagogia, psicologia, scienze della 
formazione, lettere e filosofia, scienze 
della formazione, scienze della for-
mazione primaria 

Punti 5/100 
 

2.   Specializzazione nell’insegnamento 
dell’Italiano come L2 (DITALS, CEDILS e si-
mili) 

Punti 20/100  

3.  Laurea ovvero Master specifico in Intercultura  Punti 10/100  

4. Corso universitario speci-
fico per la specializza-
zione nell’insegnamento 
dell’Italiano come L2 

Punti 5/100   

5. Corsi di almeno 10 ore per l’insegna-
mento dell’Italiano come L2  

Punti 2/100 per 
corso, massimo 
10 punti 

 

6. Diploma specializzazione per le attività 
di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità 

Punti 5/100 
 

8. Attività pregresse di docenza nell’Ita-
liano come L2 

Punti 5 per ogni 
gruppo; massimo 
35 punti 

 

9. Esperienza pregressa in qualità di 
funzione strumentale/ referente 
dell’Intercultura di plesso o Istituto 

Punti 
5 per 
annu-
alità, 
mas-

 

Punteggio totale dichiarato   

 

 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

I docenti interessati sono pregati di inviare a questa dirigenza entro il giorno 15 agosto 2021 il CV e il 

modulo allegato (all.1) che è parte integrante della presente circolare compilato in tutte le sue parti ai fini 

di poter definire un’eventuale graduatoria, via PEC all’indirizzo tsic805005@pec.istruzione.it, o mediante 

A
.O

.O
. -

 T
S

IC
80

50
05

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
96

 -
 2

1/
07

/2
02

1 
- 

C
24

 -
 P

R
O

G
E

T
T

I -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 B
E

N
E

S

http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/


 

 

 

 
Via S. Anastasio 15 TRIESTE Tel. 040 363292    - Codice Fiscale: 90089570320 

C.M.  TSIC805005 - www.icviacommerciale.edu.it  

                                                                   e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

posta ordinaria dal proprio indirizzo di posta istituzionale a tsic805005@istruzione.it scannerizzando il 

proprio documento di identità, ovvero mediante consegna a mano in Segreteria. 

 

 
INCARICO E COMPENSO 
 

L’attribuzione dell’incarico avverrà con incarico. 
L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 
Si ricorda che la prestazione sarà retribuita, comunque, nella misura oraria lorda delle ore effettivamente 

svolte come da registro finale. 
E’ previsto un compenso orario lordo stato pari a € 46,45 per le ore di docenza e € 23,22 per le ore di non 
docenza. 
Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla conclusione 

delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a tal fine a questa Istituzione 

Scolastica. 

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute previste dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

DISPOSIZIONI FINALI 

 

Ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) e del D.Lgs 196 del 30/06/2003, l’Istituto si impegna al 

trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del 

presente bando. 

Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di at-

tuazione dei Piani Integrati di Intervento. 
Il presente bando interno è pubblicato all’albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica: 
 
 

Il Dirigente  
dott. Roberto Benes 

 

 

 

A
.O

.O
. -

 T
S

IC
80

50
05

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
96

 -
 2

1/
07

/2
02

1 
- 

C
24

 -
 P

R
O

G
E

T
T

I -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 B
E

N
E

S

http://www.icviacommerciale.edu.it/
http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it

		2021-07-21T14:41:53+0200
	Benes Roberto




